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Čas nezastaviteľne letí! Len 
nedávno som sa Vám pri-
hováral v  zimných mesia-
coch a teraz, keď už chlad-
né zimné dni ustupujú a vo 
vzduchu cítiť jar, mám opäť 
tú česť povedať Vám pár 
slov. Vkročili sme do nové-
ho roka viacerými zaujíma-
vými akciami v  našej obci, 
ku ktorým ste prispeli svo-
jou aktivitou Vy, milí spo-
luobčania. Plesová sezóna 

priniesla už 10. ročník ple-
su v  našej obci,  o  ktorý je 
každoročne veľký záujem. 
Program, výzdoba, tombo-
la, to všetko láka k  ďalším 
ročníkom. 
To, že sa Štiavničania vedia 
zabaviť a  že majú radi hu-
mor, sme dokázali na ďalšej 
spoločnej akcii obce Spiš-
ský Štiavnik, DHZ Spišský 
Štiavnik a  MS SČK Spišský 
Štiavnik usporiadali Fašian-
gový sprievod masiek. Malí 
i veľkí, mladí i starí - nik  ne-
otáľal a každý ukázal svoju 
kreativitu pri príprave kos-
týmov.
Po fašiangoch nastal čas 
pôstu, očisťovania duše 
i  tela, zamýšľaním sa nad 
svojimi životmi a  ich hod-
notami. Kresťania toto ob-

dobie pokánia prežívali 
jednotlivo, individuálne, 
ale aj spoločne. Dôkazom 
bola Vaša hojná účasť na 
posvätení našej novovybu-
dovanej krížovej cesty. 
Veľká noc je vyvrcholením 
pôstneho obdobia, zároveň 
sa spája s  príchodom  jari. 
Prebúdzajúca príroda, prvé 
teplé slnečné lúče a  dlhšie 
dni, nás po dlhej zime nabí-
jajú energiou. Tešíme sa na 
svoje záhrady, polia a kveti-
nové výzdoby. Prajem Vám, 
milí spoluobčania, nech  sú  
jarné dni naplnené nielen 
slnkom, ale hlavne láskou 
a  pokojom vo vašich rodi-
nách .

Ing. Matúš Korheľ, 
 starosta obce
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Nové knihy pre radosť

Obecná knižnica v Spišskom Štiavniku v roku 2022 spracovala projekt na poskyt-
nutie finančných prostriedkov z Fondu na podporu umenia.  Takto sa nám podarilo 
získať z verejných zdrojov 1000 Eur na akvizíciu knižničného fondu. Obec sa bude 
podieľať na finančnom zabezpečení realizácie tohto projektu formou povinného 
spolufinancovania v sume 120 Eur. Vďaka tejto dotácii nakúpime od 1.9.2022 do 
30.6.2023 do obecnej knižnice minimálne osemdesiat kusov knižničných zväz-
kov pre všetky vekové kategórie čitateľov. Zakúpené publikácie budú označe-
né logom: „Zakúpenie publikácie finančne podporil Fond na podporu umenia.“

O.R.
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Posvätenie krížovej cestySpoločenská
kronika

Dňa 26.3.2023 sa konala pobožnosť krížovej cesty s jej posvätením neďaleko našej 
obce v lese Dubina. Krížovú cestu viedol náš duchovný otec Daniel Šalát a venoval 
ju spomienke na Zdenku Schelingovú. Sestra Zdenka z Kongregácie milosrdných 
sestier Svätého kríža, rodným menom Cecília Schelingová, sa narodila 25.12.1916 v 
Krivej na Orave. Venovala sa prevažne chorým na rakovinu príkladnou obetavosťou, 
hrejivou láskou a profesionálnou odbornosťou. Pre mnohých bola vzorom rehoľnej 
sestry a  profesionálnej opatrovateľky. Pomáhala pri úteku väzenských kňazov, po 
zatknutí bola kruto mučená, nakoniec odsúdená na 12 rokov väzenia. Dňa 14.9.2003 
bola vyhlásená za blahorečenú.
Sme veľmi potešení a vďační za túto myšlienku postaviť krížovú cestu na takomto 
krásnom mieste, kde vedia ľudia načerpať duchovné potreby a zároveň si vychutnať 
krásy prírody a pohybom podporiť svoje zdravie.  Dôkazom bola hojná účasť veria-
cich všetkých vekových kategórii, a to nielen z našej obce, ale aj z okolitých dedín. 
Túto krížovú cestu je potrebné si chrániť, aby toto potešenie z nej mohli prežívať aj 
ďalšie generácie.  História krížových ciest sa viaže k stredoveku, kedy sa pozornosť ve-
riacich sústredila na Svätú zem. Ľudia chceli navštíviť miesta, kadiaľ chodil Ježiš, kde 
Boží Syn vyučoval, kde zomrel a vstal z mŕtvych. Putovanie kresťanov do Svätej zeme 
bolo až do roku 1073 bez prekážok. Vtedy napadli Palestínu Turci, začali prenasledo-
vať kresťanov a zakázali im navštevovať posvätné miesta. Neskôr mohamedánski Tur-
ci dovolili reholi sv. Františka udržiavať a chrániť posvätné budovy vo Svätej zemi. Od 
roku 1312 mali menší bratia práva na opateru svätých miest v Jeruzaleme, kde pod-
porovali aj uctievanie Krížovej cesty. Práve františkáni sa rozhodli umožniť kresťanom 
a predovšetkým chudobným veriacim aspoň v myšlienkach sprevádzať Krista na jeho 
ceste utrpenia, aj keď sa na tieto miesta nemali ako dostať. Začali tvoriť obrazové/
sochárske znázornenia krížovej cesty, ktoré umiestňovali do svojich františkánskych 
kostolov. Počet zastavení sa vo všeobecnosti počas histórie rôznil od siedmich až po 
tridsať. Od 17. storočia sa ustálil počet zastavení na čísle 14, ako ich poznáme aj dnes. 
V polovici 18. storočia dovolil pápež Benedikt XIV. umiestniť krížové cesty do všet-
kých kostolov, nielen do františkánskych, a tak ich v súčasnosti môžeme nájsť všade. 
K.K.

I. ŠTVRŤROK 2023

Novorodenci

• Lucas Ondruš
• Adrián Žiga
• Filip Koky
• Aneta Paráková
• Dávid Lacko
• Damián Šimko
• Vivien Pačajová
• Miriam Naščáková
• Ema Žigová
• Jessica Kroščenová
• Stanislav Žiga
• Dominika Štajerová
• Natália Mudráková
• Marko Rusnák 
• Lívia Lacková

 Blahoželáme jubilantom

60 rokov
• Viliam Dulovič, Mlynská
• Jaroslav Masařik, Slnečná
• Viera Gnidová, Priečna
• Ružena Žigová, Priečna
• Edita Beniačová,Ing., Kvetná
• Pavol Vagaš, Klaštorná
 
65 rokov
• Jozef Javorský, Ing., Slečná
• Ladislav Pačaj, Priečna
• Marián Martinko, Kvetná
• Jozef Rákoci, Hlavná
• Ema Pemčáková,Priečna
• Mária Chripková, Hornádska
• Štefan Žiga, Priečna
 
70 rokov
•  Helena Brotková, Slnečná

75 rokov
• Helena Pačajová, Priečna
• Aranka Hlaváčová, Priečna
• Milan Bartko, Mlynská
• Ondrej Žiga, Priečna
• Mária Žigová,Priečna

80 rokov
• Ján Kubov,  Lúčna

90 rokov
•  Ladislav Dulovič, Lúčna

Opustili nás
•  Ľudovít Pačaj

Demografické údaje
K trvalému pobytu 

sa v I. štvrťroku 2023  
prihlásili sa šiesti občania, 
odsťahovali sa sedemnásti 

obyvatelia.
K 31.03.2023 bolo v našej 

obci 2763 obyvateľov.
 Posvätenie krížovej cesty (Autor foto: Ing. Matúš Korheľ)
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Dôchodcovia bilancoval i
Uznesenie zo 4. zasad-
nutia Obecného zastu-
piteľstva obce Spišský 
Štiavnik konaného dňa 
14.04.2023

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
schvaľuje do mandátovej 
a návrhovej komisie Ka-
mila Slodičáka a Mgr. art. 
Marcela Duloviča, za ove-
rovateľov zápisnice taktiež 
Kamila Slodičáka a Mgr. 
art. Marcela Duloviča. 
Mandátová a návrhová ko-
misia konštatuje, že bolo 
prítomných 8/9 poslancov 
(88 %) a OZ bolo uznáša-
niaschopné. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
schvaľuje program zasad-
nutia obecného zastupi-
teľstva podľa pozvánky.
Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik berie 
na vedomie správu staros-
tu obce o plnení uznesení, 
v plnení ostávajú uzne-
senia : 51/2019, 93/2021, 
14/2022, 30/2022, 
33/2022, 38/2022, 
40/2022, 45/2022, 
56/2022, 61/2022, 9/2023. 
Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik ruší 
uznesenie č. 10/2023, 
nakoľko nie je možný 
odpredaj v zmysle osobit-
ného zreteľa, lebo XY nie 
je vlastníkom uvedeného 
priľahlého pozemku, záro-
veň OZ ruší zverejnený zá-
mer na odpredaj pozemku 
zo dňa 3.3.2023. 
Znenie uznesenia č. 
10/2023:
a) OZ schvaľuje zámer na 
odpredaj pozemku par-
c.č. 2090/110, 2090/112 
v zmysle žiadosti XY, 059 
14  Spišský Štiavnik (prílo-
ha č. 1 - zámer),

Seniori v  Spišskom Štiavniku sa dňa 15.2.2023 zišli na výročnej členskej schôdzi, 
ktorú spojili s fašiangovým posedením. Schôdzu otvorila predsedníčka klubu p.Mária 
Maliňáková, ktorá privítala prítomných a hostí. Naše pozvanie prijali pán starosta obce 
Ing. Matúš Korheľ a bývalá starostka obce Bc. Mária Kleinová. Činnosť a finančnú situáciu 
v klube za rok 2022 zhodnotila p.Terézia Gajanová, ktorá predložila návrh činnosti na rok 
2023. Oboznámila členov s plánovaným výletom, resp. relaxačným pobytom, ktoré sa 
uskutočnia podľa dohody a zároveň poďakovala spevokolu za vystúpenia pri kultúrnych 
podujatiach obce, ako aj rozlúčkach so zosnulými.Revíziu finančných prostriedkov 
prečítal p. Anton Dulovič. Na výročnej členskej schôdzi sme si zvolili nový výbor. 
Predsedníčkou klubu sa stala p.T erézia Gajanová, ktorej touto cestou blahoželáme. 
Schôdza sa neniesla len v  duchu vyhodnocovania plánov, ale pod vedením p. Márie 
Chripkovej a p. Kataríny Závackej sme zablahoželali našim jubilantom. Pripravený bol 
kultúrny program a fašiangové dobroty, po ktorých sa len tak zaprášilo.

Dňa 29. marca 2023 sme sa zúčastnili na výstave veľkonočných kraslíc v Batizovciach, 
odkiaľ sme si odniesli ocenenie v podobe Ďakovného listu. Nemôžeme nespomenúť ani 
výstavku ručných prác v našom klube. Všetky naše členky majú svoju techniku zdobenia 
kraslíc, s ktorou sa s nami ochotne podelili. Na výstavu do klubu naše ženy poprinášali 
z domu rôzne ručné práce. O výstavu mali záujem aj detičky z Materskej školy v Spišskom 
Štiavniku, ktoré si ju prišli pozrieť v doprovode svojich učiteliek. Privítali sme aj členov 
klubu dôchodcov zo Stráž, Hranovnice, Hozelca aj Batizoviec. Naši hostia priaznivo 
ocenili našu tvorbu. Navštívil nás aj p. Maroš Javorský, ktorý celú tú krásu vyfotil a tak 
zvečnil práce, ktoré sme vyrobili v klube a aj tie, ktoré sme priniesli z domu. Môžeme 
povedať, že výstava bola krásna a mala u občanov veľký úspech. Aj preto usudzujeme, že 
naše členky sú usilovné a veľmi šikovné.  Na záver chceme poďakovať za prácu starému 
výboru a novému vedeniu klubu popriať veľa síl, zdravia a elánu do ďalšej činnosti.

M.Ch.

(Pokračovanie na strane 4)

Jasličková pobožnosť (Autor foto: M.J.)

Členky Klubu dôchodcov na výstave (Autor foto: M. Javorský)

Ručné práce (Autor foto: M. Javorský)

Z Obecného zastupiteľstva
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Lesná škôlka

Marec - mesiac KNIHY

Hneď v prvý týždeň po zimných prázdninách k nám do materskej školy zavítali dvaja 
páni zo Starej Ľubovne - Sokoliari majstra Vagana. Je neporovnateľné, keď sa deti 
učia a dozvedajú informácie z textov a obrázkov v porovnaní s reálnymi napodobe-
ninami a zvieratami. Sokoliari Hubert a Juraj hravou a zážitkovou formou previedli 
deti do prostredia lesa, kde ohmatávali kôru listnatého a ihličnatého stromu, drevo 
obhryzené bobrom, pozorovali ich farbu a hrúbku. Spoznávali živočíchy žijúce v lese 
a rozlišovali ich podľa sfarbenia a iných znakov. Porovnávali parohy srnca, jeleňa a 
daniela. Hmatom rozoznávali kožu zvierat - líšky, kuny skalnej, či jazveca. Pomedzi 
získavané informácie si zahrali aj edukačné hry s lesnou tematikou. Azda najväčším 
potešením pre deti bol záver, ktorý bol spestrený skutočnými dravými vtákmi - so-
kol pestrý, sokol myšiar, výr skalný, ktorí leteli ponad naše hlavy. Deti mali možnosť 
dokonca pohladiť plamienku driemavú a orla skalného. Dopoludnie so sokoliarmi 
bolo na vysokej úrovni, prínosné a poučné, aj zábavné, a my im ďakujeme za super 
zážitok. 

(T.Š.)

„Existuje veľa ciest ako obohatiť detský svet. Láska ku knihám je tou najlepšou zo všetkých.“  (J. Kennedy)
Azda niet dieťaťa, ktoré nemá rado príbehy a rozprávky. Kde sa tie najlepšie ukrý-
vajú? V poklade - v knihe. Z najnovších prieskumov vyplýva, že deťom je čítané stá-
le menej a s nástupom do školy sa od tejto aktivity upúšťa úplne. Avšak pri čítaní 
sa dejú veľké veci. Čítanie, najmä pravidelné, ovplyvňuje mozgovú aktivitu detí. Pri 
počúvaní príbehu sa mobilizujú viaceré oblasti ľavej hemisféry, ktoré zodpovedajú 
za funkčnosť pamäte a schopnosti porozumieť významu slov a predstavám. Kniha 
zlepšuje u  detí slovnú zásobu, formujú sa základné pravidlá správania sa, rozvíja 
sa logika a v neposlednom rade fantázia. Medzi ďalšiu veľmi významnú pozitívnu 
stránku patrí vzácny čas medzi rodičom a dieťaťom, ktorý upevňuje vzájomné puto 
a  je potrebné určite spomenúť aj to, že sa vytvára vzťah ku knihe. Naša materská 
škola podporuje vzťah ku knihám u detí celoročne napr. každodenným čítaním roz-
právok a príbehov, dramatizáciou, hraním divadiel a iných edukačných aktivít v cen-
trách predčitateľskej gramotnosti. V mesiaci marec sme navštívili obecnú knižnicu. 
P. učiteľky si pre deti pripravili divadelný príbeh „Ako Toto hľadal Vílu Jar“, v ktorom 
boli deti aktívne zapájané do deja, upevnili si znaky ročného obdobia Jar, zopako-
vali známe detské piesne, básne a boli vedené i k empatickému správaniu. Zavítalo 
k nám aj profesionálne divadlo „Hoki Poki“. V predstavení deti cestovali za dúhou. 
Veríme, že knihy v každej domácnosti neostanú len zaprášené v policiach, ale budú 
čo najdlhšie hriať detské srdiečka predstavivosťou.

(T.Š.)

b) OZ schvaľuje spôsob 
predaja osobitným zre-
teľom, osobitný zreteľ 
spočíva v tom, že uvedené 
pozemky slúžia na prístup 
k pozemku žiadateľa.

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik sa 
uznáša na VZN č. 6/2023 
o určení výšky príspev-
kov v školách a školských 
zariadeniach v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce 
Spišský Štiavnik. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
berie na vedomie správu 
kontrolórky obce o vyko-
nanej kontrole č. 4/2022. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
schvaľuje rozpočtové 
opatrenie č. 2/2023. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
berie na vedomie žiadosť 
o finančný príspevok na 
výročnú púť Ružencové 
bratstvo, farnosť Spišský 
Štiavnik a predmetnou 
žiadosťou sa doporučuje 
zaoberať na finančnej 
komisii. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
berie na vedomie žiadosť 
o odkúpenie pozemku XY, 
Spišský Štiavnik a dopo-
ručuje komisii výstavby 
zaoberať sa uvedenou 
žiadosťou.
Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
berie na vedomie zmenu 
organizačnej štruktúry 
obecného úradu. 

Obecné zastupiteľstvo 
obce Spišský Štiavnik 
schvaľuje za kronikárku 
obce Ing. Mgr. Zuzanu 
Maliňákovú.

(Pokračovanie zo strany 3) 

Ako Toto hľadal Vílu Jar (Autor foto: archív MŠ)
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Obedy „zadarmo“ 

S účinnosťou od 01.05.2023 v zmysle § 4 ods. 3 písm. a) zákona č. 544/2010 Z. z. 
o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR v znení 
neskorších predpisov, je možné dotáciu na podporu výchovy k stravovacím ná-
vykom dieťaťa (ďalej len „dotácia na stravu“) poskytnúť na dieťa, ktoré navštevuje 
posledný ročník materskej školy (ďalej len „MŠ“) alebo základnú školu (ďalej len 
„ZŠ“), ak rodič dieťaťa alebo fyzická osoba, ktorej je dieťa zverené do starostlivos-
ti rozhodnutím súdu, písomne požiada o poskytnutie dotácie na stravu. Dotácia 
na stravu je prioritne určená na zabezpečenie obeda, nie na desiatu.

Výška dotácie na stravu
• 1,40 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-vzdelávacej čin-
nosti v materskej škole (ďalej len „MŠ“) a odobralo stravu,
• 2,10 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v základnej škole 
(ďalej len „ZŠ“) na prvom stupni a odobralo stravu,
• 2,30 eur za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo vyučovania v ZŠ na druhom 
stupni a odobralo stravu.
Podmienkou je vždy účasť na vyučovaní a odobratie obeda.
Oprávnené deti/ žiaci na poskytnutie dotácie na stravu: 
• deti v poslednom ročníku materskej školy (predškolák plniaci povinné predpri-
márne vzdelávanie, dieťa, ktoré dosiahlo päť rokov veku do 31. augusta, ktorý 
predchádza začiatku školského roka, od ktorého bude dieťa plniť povinnú škol-
skú dochádzku v základnej škole)
• za podmienky, že zákonný zástupca dieťaťa, písomne požiada o podanie žiados-
ti o poskytnutie dotácie na stravu.
• žiaci vo všetkých ročníkoch základnej školy, za podmienky, že zákonný zástupca 
dieťaťa, písomne požiada o podanie žiadosti o poskytnutie dotácie na stravu.
Oprávnené deti na poskytnutie dotácie na stravu z domácnosti v hmotnej núdzi 
alebo pod úrovňou životného minima:
• deti v MŠ vo veku od 2. do 5. rokov z domácnosti, ktorej sa poskytuje pomoc 
v hmotnej núdzi alebo ktorej príjem je najviac vo výške životného minima (ďalej 
len „deti v HN/ŽM“),za podmienky, že zriaďovateľ MŠ má preukázané, že ide 
o dieťa v HN alebo ŽM (potvrdenie o HM/ŽM).
• deti v MŠ vo veku od 2. do 5. rokov, ak je v MŠ ( okrem detí v poslednom roční-
ku) najmenej 50 % detí z domácností, ktorým sa poskytuje pomoc v HN, za pod-
mienky, že zriaďovateľ MŠ má preukázané, že aspoň 50% detí (okrem posledného 
ročníka MŠ) spĺňa podmienku dieťaťa v HN.
Zákonný zástupca dieťaťa, ktoré má nárok na dotáciu podľa zákona č. 544/2010 
Z.z. v znení neskorších predpisov zaplatí v termíne do 20. augusta,  prípadne do 
20-teho v mesiaci pred nástupom na stravovanie, stravné na neodhlásenú stravu 
vo výške jedného mesiaca, ktorá bude slúžiť na úhradu neodhlásenej stravy.  
Vyúčtovanie platieb sa realizuje jedenkrát ročne k 31.8. príslušného roka alebo 
po ukončení dochádzky žiaka/dieťaťa v MŠ Spišský Štiavnik alebo ZŠ Spišský 
Štiavnik.
Platbu je možné realizovať  bankovým prevodom na číslo účtu alebo poštovou 
poukážkou, ktorú vydá vedúca ZŠS. Pri neuhradení príspevkov a nedodržaní 
termínov nebude možné stravovanie dieťaťa MŠ a žiaka ZŠ. Podrobnosti o stra-
vovaní v školskej jedálni sú uvedené vo VZN č. 6/2023 o určení výšky príspevkov 
v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Spišský 
Štiavnik. VZN je prístupné na webovom sídle obce: www.spisskystiavnik.sk.

MM

Skončil  sa zápis do 
základných škôl

Apríl je pre budúcich 
prváčikov významným 
mesiacom. Základné ško-
ly privítali predškolákov 
a  deti ukázali, čo všetko 
už vedia pred nástupom 
do 1.ročníka. Z  50 pred-
školákov, ktorí navštevu-
jú tunajšiu materskú ško-
lu sa do našej základnej 
školy prišlo od 12.4. do 
14.4. 2023 zapísať 46 detí. 
Môžeme konštatovať, že 
povinná predškolská do-
chádzka päťročných detí 
do MŠ je veľkým príno-
som. Jedným dychom 
však dodávame, že ani 
to nestačí. Mnohé deti, 
ktoré prišli k  zápisu nie 
sú zrelé a  pripravené na 
nástup do 1.ročníka ZŠ. 
Príčinou je aj to, že deti 
plnia povinné predpri-
márne vzdelávanie v  MŠ 
niekedy len sporadicky. 
Rodičia si neuvedomujú 
potrebu tohto vzdeláva-
nia v  MŠ a  v  plnej miere 
využívajú možnosť ospra-
vedlňovať svoje dieťa na 
7 dní a  to opakovane. Ak 
takto nepripravené dieťa 
nastúpi do ZŠ, je veľmi 
pravdepodobné, že už 
v  prvom ročníku nebude 
prospievať. Je preto mož-
né, že niektoré deti budú 
musieť v  predprimárnom 
vzdelávaní v MŠ pokračo-
vať ešte jeden rok. Budúci 
prváci budú zaradení do 
tried aj podľa odporúčaní 
psychológov.

MM
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Pripomenuli sme si Deň Zeme 

Bodovali sme na recitačnej súťaži 

Celý svet si 22.apríla každoročne pripomína, aké 
dôležité je chrániť našu planétu. Medzinárodný 
deň matky Zeme alebo skrátene Deň Zeme osla-
vujeme od roku 1970. Zásluhu na tom má envi-
ronmentálny aktivista a senátor Spojených štátov 
z Wisconsinu Gaylord Nelson, ktorý si zaumienil, že 
prostredníctvom Dňa Zeme zareaguje na rozsiahle 
poškodzovanie životného prostredia.Cieľom tohto 
dňa je, aby sme si pripomenuli našu závislosť od 
cenných darov, ktoré nám Zem dáva, a uvedomili 
si, že prírodné zdroje nie sú nevyčerpateľné. Treba 
sa preto, a v dnešných časoch už dupľom, venovať 
otázkam ochrany životného prostredia a zachova-
nia biodiverzity pre budúce generácie.
Ako môže každý z nás pomôcť našej planéte?
• Obmedzte používanie plastov. Skúste ísť na ná-
kup do obchodu a použite vlastné plátenné tašky 
a recyklovateľné nádobky.
• Neplytvajte potravinami. Pokúste sa spracovať 
všetko, čo máte v chladničke skôr, než sa to pokazí.
• Trieďte odpad. Môžete si zriadiť samostatný kôš 
na bioodpad alebo kompostér.
• Urobte si deň bez mäsa. Ako dobre vieme, chov 
dobytka je jedným z  hlavných príčin klimatickej 
zmeny.
• Nenakupujte, čo skutočne nepotrebujete.
• Miesto vyhadzovania vecí ich radšej recyklujte. 
Porozmýšľajte, ako dať starému nábytku či obleče-
niu nový nádych.
• Pohľadajte si vo svojom okolí dobrovoľnícku ak-
tivitu, do ktorej by ste sa mohli zapojiť. Môže ísť 
o čistenie lesa či okolia vášho bydliska od odpad-
kov, sadenie stromčekov a podobne.
Aj naša základná škola si pripomenula tento vý-

znamný deň. Keďže 22.apríl pripadol na víkend, 
niesol sa ďalší týždeň v  tomto duchu. Učitelia sa 
o  tejto téme rozprávali so svojimi žiakmi, v  škol-
skom rozhlase starší žiaci predstavili reláciu zame-
ranú na problémy našej planéty, počas vyučova-

nia vznikali krásne výtvarné práce a  týždeň sme 
zakončili čistením obce od odpadkov. A  bolo ich 
neúrekom. Za 3 hodiny sme vyzbierali 71 vriec 
odpadu, ktorý hyzdil našu dedinu. K tomuto poč-
tu musíme prirátať aj nejaké matrace a iný odpad, 
ktorý sa do vriec nezmestil. Chceme veriť, že takto 
uprataná obec vydrží aspoň niekoľko mesiacov.

MM

Dňa 15. februára 2023 sa v susednej obci Hranov-
nica po dvojročnej pandemickej prestávke konal 
12. ročník regionálnej recitačnej súťaže Štolcova 
Hranovnica. Našu školu na tomto literárno-kul-
túrnom podujatí úspešne reprezentovala žiačka 
7. A triedy, Timea Lacková, ktorá v kategórii prózy 
starších žiakov skončila na 2. mieste. Timei za jej 
úspešnú reprezentáciu školy blahoželáme, želáme 
jej odhodlanie, chuť i  lásku k  umeleckému pred-
nesu i do budúcna. Nech je motiváciou a výzvou 
aj pre ostatných žiakov školy aktívne zapájať sa do 
rôznych súťaží.

Mgr. Zuzana Jendrálová

Žiaci ZŠ počas Dňa Zeme (Autor foto: archív ZŠ)

Timea s diplomom (Autor foto: archív ZŠ)
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Komunitné centrum v našej obci

Dňa 21.03.2023 zamestnanci Komunitného centra spo-
lu so zamestnancami Národného projektu Terénna so-
ciálna práca a terénna práca v obciach s prítomnosťou 
MRK zorganizovali v spolupráci so Slovenským červe-
ným krížom v  Poprade komunitnú aktivitu s  názvom 
„Poskytnutie prvej pomoci pri úraze“. 
Dobrovoľný záchranár SČK Bc. Filip Reľovský najprv 
oboznámil všetkých účastníkov aktivity s  teóriou po-
skytovania prvej pomoci pri úraze. Následne si mohli 
všetci zúčastnení vyskúšať, ako správne poskytnúť prvú 
pomoc. Takmer každý deň sa stretávame s  drobnými 

poraneniami, rôznymi pichnutiami, či pádmi. Nie vždy 
musia poskytnúť prvú pomoc dospelí, ale je dôležité, 
aby aj deti vedeli, čo robiť v krízových situáciách. Veď 
prvú pomoc môže potrebovať niekto z ich blízkych, či 
rovesníkoch. Je dôležité, aby si deti už od útleho veku 
budovali k záchrane života pozitívny vzťah a neboli ľa-
hostajní voči svojmu okoliu. Prvá pomoc je totiž neoce-
niteľnou pomocou pri záchrane ľudského života.
8. apríl je deň, ktorý bol vyhlásený v  roku 1990 na 4. 
kongrese Medzinárodnej rómskej únii (IRU) za Medzi-
národný deň Rómov. Rómovia na celom svete si pripo-
mínajú svoj spoločný pôvod, jazyk, kultúru a  identitu, 
ale aj svoje medzinárodné zjednotenie a  spolupatrič-
nosť. Medzi rómske symboly patrí rómska vlajka, ktorá 
pozostáva z dvoch pruhov – spodného zeleného, sym-

bolizujúceho prírodu a horného modrého, predstavu-
júceho oblohu. V  strede sa nachádza červené vozové 
koleso so šestnástimi špicami. Rómska hymna „Geľem, 
Geľem” je ďalším zo symbolov Rómov. Melódia rómskej 

hymny pravdepodobne pochádza z prvej  polovici  20. 
storočia a vychádza zo starobylej balkánskej ľúbostnej 
ľudovej piesne (Rumunsko, Srbsko). K  Medzinárodné-
mu dňu Rómov sme pripravili pre našich občanov aj 
malú pozornosť, ktorá im bola odovzdaná v  priesto-
roch kancelárie TSP a TP. Okrem toho sme v priestoroch 
komunitného centra pri tejto príležitosti zorganizovali 
spoločnú komunitnú aktivitu, na ktorej sme si pripo-
menuli históriu Rómov a  rómske symboly. Nechýbal 
kultúrny program, ktorý pozostával z rómskych tancov 
a piesní. V rámci záujmovej činnosti deti kreslili rómsku 
vlajku a tri najkrajšie výtvarné práce boli ocenené slad-
kou odmenou. Na záver podujatia bola pre všetkých 
pripravená ochutnávka tradičných rómskych jedál 

(goja, marikľa, pašvare). Cieľom aktivity bolo vzájomné 
prelínanie kultúr, odovzdávanie životných skúseností 
a eliminácia xenofóbie. Myslíme si, že sme prežili deň 
vzájomnej úcty a rešpektu, veď ako hovorí jedno róm-
ske príslovie: „Nehľaď na to, akú má človek kožu, ale po-
zeraj, aké má srdce.“  

Zamestnanci KC a TSP a TP

Poskytnutie prvej pomoci pri úraze (Autor foto: MJ)

Deň Rómov (Autor foto: MJ)

Deň Rómov (Autor foto: MJ)
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Veľká noc – duchovné povzbudenie

Sprievod masiek

Aj napriek ochladeniu a nečakanému počasiu sme 
s radosťou oslávili v našej obci celý Svätý týždeň. 
Vo Štvrtok svätého týždňa duchovný otec symbo-
licky umýval nohy našim mužom, ktorí sa stretli 
ako apoštoli pred oltárom vo farskom kostole. V 
Piatok utrpenia Pána sme prežili utrpenie Pána 
Ježiša počas Krížovej cesty, ktorú nám opäť pripra-
vili skauti. Zastavenia boli rozmiestnené po Mlyn-
skej a Kvetnej ulici v našej obci. Večer pokračoval 
poklonou pred krížom, na ktorom bol pribitý Pán 
Ježiš. Po obradoch nasledovala poklona v Božom 
hrobe. Pri hrobe sa striedali naše hasičky a hasiči  s 
dobrovoľnými veriacimi. Celú piatkovú noc a celý 
deň v sobotu prichádzali  rodiny, aby sa modlili a 
poklonili. Počas Svätej soboty sa  rozhorela veľ-
konočná svieca – nový paškál. Keď sa sobotné 
obrady skončili, duchovný otec Daniel Šalát spolu 
so Sviatosťou Oltárnou prešiel v sprievode veria-
cich okolo Mariánskeho námestia  a požehnal celú 
obec. Ráno, počas Veľkonočnej nedele Pánovho 
zmŕtvychvstania, sa požehnávalo jedlo a potom 
sa slúžili sväté omše. Celé veľkonočné sviatky nám 

atmosféru dotváral spevokol Anima, ktorý pridal 
nové piesne.  Kvetinová výzdoba opäť potešila a 
prekvapila kombináciou kvetov.

Celý tento čas bol pre veriacich duchovným po-
vzbudením aj vďaka tomu, že si mohli sviatky 
užívať už druhýkrát bez obmedzení.

Martina Mizerová

Po kovidovej prestávke si mohli malí i veľkí Štiavni-
čania užiť konečne skutočne veselé fašiangy. Jed-
nou z akcií, na ktorú sa každoročne určite tešíme, je 
Fašiangový sprievod masiek, ktorý sa konal v sobo-

tu 18. februára 2023. Pestrý sprievod plný rôznych 
veselých masiek sa zišiel na zastávke pred farským 
úradom. Na čele s konským povozom, sprevádzaný 

hasičským autom sa presunul do Urbárskeho domu, 
kde sa už všetci mohli tešiť na poriadnu dávku zá-
bavy. Musíme zhodnotiť, že všetky masky, ktorých 
bolo naozaj neúrekom, boli prekrásne, nápadité, 
mnohé skutočne originálne, zábavné aj prekvapivé. 
V preplnenej sále na všetkých čakal pestrý program: 
diskotéka, vyhodnotenie a odmenenie najkrajších 
masiek, súťaže, bohatá tombola i pravé fašiangové 
občerstvenie - šišky z rúk našich šikovných dôchod-
kýň a dobrý čaj. Za výbornú organizáciu ďakujeme 
predovšetkým p. Ivetke Martinkovej, členkám a čle-
nom MS SČK a DHZ Spišský Štiavnik, skvelému DJo-
vi, ako i všetkým, ktorí akokoľvek prispeli k tomu, 
aby toto popoludnie bolo jednoducho skvelé. Verí-
me, že aj o rok sa stretneme v takom hojnom počte 
pri veselej zábave. A hoci náš Urbársky dom má ob-
medzenú kapacitu na toľko masiek a zabávajúcich, 
veríme, že to nikoho neodradí, lebo byť spolu, tvoriť 
jednu „rodinu“ a tráviť spolu čas je v dnešnej dobe 
veľmi vzácne.

Lívia Šavelová

Krížová cesta (Autor foto: Martina Mizerová)

Sprievod masiek (Autor foto: Maroš Javorský)
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Znovu sme plesali

Keď sme vo februári 2020 organizovali Štiavnický 
ples, nikto z nás si nepomyslel, že to bude ples, ktorý 
bude  organizovaný „na poslednú chvíľu“. Nie preto, 
žeby  organizátori zanedbali svoje úlohy, ale preto, 
že ples sa konal koncom februára 2020 a už v marci 
bol život spoločnosti zmenený na nepoznanie. Pri-
šla pandémia a  všetky akcie boli zrušené. A  to na 
dobu neurčitú. Po rokoch sme zistili, že to bolo na 
dva neuveriteľné roky. Roky, kedy nikto nevedel čo 
bude, ako bude, kedy bude,... Po tejto dvojročnej 

kultúrnej  „hladovke“ sme boli šťastní, že môžeme 
počas fašiangov roku 2023 usporiadať ďalší, už de-
siaty ročník Štiavnického plesu. Štiavničania a  ich 
známi z iných miest a obcí okamžite vykúpili vstu-
penky, chlapi vytiahli svoje obleky zo skríň a zain-
vestovali do krásnych rób svojich polovičiek. Všetko 
išlo podľa plánu. Ale, ako sa hovorí, človek mieni, 
Pán Boh mení... V deň konania plesu sme sa zobudi-

li na Slovensku do snehovej kalamity sprevádzanej 
víchricou. Hneď ráno volal kuchár, ktorý pripravo-
val menu na ples, že celá ich obec je bez elektriky. 
Takže  nebude možné navariť. Jedine, že doobeda 
elektrikári urobia zázrak a sprevádzkujú elektrickú 
sieť. Okrem toho bolo potrebné priviezť zo Svitu do 
Spišského Štiavnika dezert ku káve. V normálnych 
podmienkach žiadny problém...Ale počas kalamity, 
kedy sa všetci čerti ženia, to bolo nad ľudské sily. 
Cesta do Popradu uzatvorená,  na diaľnici reťazová 
havária, ...Ale zafungovali všetci anjeli strážni a po-
darilo sa. Sladučké dezerty sme dopravili do našej 
obce. Ešte zostala otázka, ako sa k  nám dostane 
kapela Montana z Bardejova. Vo vypätých chvíľach 
sme sa už smiali cez slzy, že ak nebude elektrina, 
zapálime sviečky, namiesto slávnostnej večere si 
namastíme chlieb s  masťou a  cibuľou a  namiesto 
kapely si zaspievame my... Všetci sme dúfali, že to 
takto nedopadne. No a   naozaj pri nás stáli všetci 
svätí a  všetko dopadlo tak, akoby sa nič zvláštne 
nedialo. Kuchár stihol navariť chutnú večeru, elek-
trina fungovala a  kapela z  Bardejova sa nejakým 
zvláštnym spôsobom „teleportovala“ do Spišského 
Štiavnika. Dokonca aj folklórny súbor z  Batizoviec 
dorazil v stanovenom čase a urobil dobrú náladu. 
Môžeme povedať, že Štiavnický ples po pandémii si 
všetci užili a odchádzali domov v skorých ranných 
hodinách vytancovaní, vyrozprávaní a s dobrou ná-
ladou. A čo na záver? Už sa tešíme na 11.ročník, kto-
rý bude 27.1.2024...

MM

Ples (Autor foto: Maroš Javorský)

Ples (Autor foto: Maroš Javorský)
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Previerka pripravenosti  DHZ okresu Poprad 

Deň Zeme

V sobotu 15.4.2023  areál futbalového ihriska 
v  Spišskom Štiavniku privítal tentoraz dobrovoľ-
ných hasičov. Konal sa tu siedmy ročník previerky 
pripravenosti dobrovoľných hasičských jednotiek 
okresu Poprad za účasti  24 štvorčlenných hasič-
ských družstiev (HD – 1 + 3). Územná organizácia 
Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Poprad organi-
zuje okrem hasičských súťaží a taktických cvičení 
aj previerku pripravenosti DHZ, ktorá nie je súťa-
žou a neudeľujú sa ocenenia, jej cieľom je zvyšova-
nie  odborných vedomostí a ich preverenie, hlavne 
praktickej činnosti pri možných zásahoch. Určená 
je pre HD zaradené i nezaradené do systému ce-
loplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov hasič-
ských jednotiek.
V tomto roku HD plnili úlohy z troch oblastí : Ur-
čovanie technických  prostriedkov v  požiarnej 
ochrane a viazanie uzlov -  účel, popis a praktické 
použitie. V druhej  oblasti Technický výcvik podľa 
Cvičebného poriadku hasičských jednotiek, bolo 
správne vykonanie zadanej úlohy od zásahové-
ho vozidla s použitím vecných prostriedkov pou-
žívaných pri zásahoch. Treťou oblasťou  bola ako 
v predchádzajúcich ročníkoch, Zdravotná príprava 
– plnenie praktických úloh z oblasti poskytovania 
prvej pomoci.
Na všetky disciplíny boli určené bodové limity 1 až 
3, ktoré mali splniť HD. Výstroj účastníkov boli pra-
covné a zásahové kompletné odevy. Okrem uve-
dených disciplín sa počas celej previerky hodnoti-
lo disciplinované vystupovanie HD podľa určených 

kritérií napr. ustrojenie, poradová príprava-znalosť 
povelov a ich vykonanie, nástupy, hlásenia a pod. 
Rozhodcami na jednotlivých disciplínach boli ten-
toraz vyzdvihnutí ako najlepšie pripravení hasiči 
DHZ Spišská Teplica. Všetky zúčastnené HD v cel-
kovom hodnotení splnili stanovené limity a  boli 
im odovzdané osvedčenia o absolvovaní previerky 
pripravenosti.
Účelom previerky bolo zvyšovanie odbornej úrov-
ne členov DHZ a zároveň  overenie získaných ve-
domostí, zručností nadobudnutých počas výcvi-
kového roka. V  okrese Poprad sa organizovanie 
previerky v tomto ponímaní osvedčilo a prispieva 
k  potrebnej odbornej príprave členov dobrovoľ-
ných hasičských jednotiek. Všetky DHZ pristupo-
vali k tejto akcii veľmi zodpovedne o čom svedčia 
dosiahnuté výsledky aj veľká účasť DHZ.
Všetci zúčastnení i v nepriaznivom daždivom pre-
ukázali vysoký stupeň majstrovstva, cenný je však 
aj nezištný vzťah k  činnosti, ktorú vykonávajú na 
úkor svojho voľna ku prospechu nás všetkých. 
Všetkým zúčastneným hasičom patrí úprimná 
vďaka a neposlednom rade i organizátorom z ÚzO 
DPO SR Poprad v  spolupráci s  miestnym DHZ 
v Spišskom Štiavniku, za dobre pripravené podu-
jatie, ktoré sa stalo skutočnou previerkou pripra-
venosti a  akcieschopnosti dobrovoľných hasičov 
na boj s požiarmi a zároveň upevnilo priateľstvo, 
súdržnosť a ich bojaschopnosť.

Ondrej Klimo

Keď voda sedem kameňov preskočí, sama sa očistí.
Toto vraví stará ľudová múdrosť a bola to pravda 
ešte asi osemdesiat rokov dozadu. Všetko, čo ve-
dela príroda vytvoriť, nakoniec sa rozpadlo a vráti-
lo sa do prírody. 
Zo zvierat mäso sa dá zjesť, kože, kosti, šľachy 
a vnútornosti sa dajú použiť na výrobu úžitkových 
aj umeleckých predmetov. Čo sa nedalo vyrobiť 
z  dreva, kovu, hliny a  z  kameňov, to sme vlastne 
ani nepotrebovali.
A ľudia používali iba prírodné materiály, ktoré po 
skončení svojho života sa opäť stali súčasťou príro-
dy. Samé od seba. Čo nezjedli líšky, myši a mravce, 
o to sa postarali plesne a baktérie.

Potom vo veľkom nastúpil chemický priemysel - 
výrobky z  ropy, plasty, minerálne oleje s  polych-
lorovanými bifenylmi, zmena v  technológii ťažby 
kovov - kyanidy, kyseliny... Začali sme vyrábať ma-
teriály, ktoré svojimi vlastnosťami ďaleko presahu-
jú možnosti naturálnych produktov. K tomu treba 
prirátať dostupnosť a nízku cenu a vieme vyrobiť 
takmer hocičo a hocikoľko.
Hoci už tridsať rokov nie je v móde citovať Vladimí-
ra Iľjiča Lenina, toto tu pasuje:
„Nedostatky človeka sú akoby pokračovaním jeho 
cností. Keď však prednosti siahajú ďalej, než treba, 
keď sa prejavujú nie vtedy, keď treba a  nie tam, 
kde treba, potom sú to nedostatky.“ 
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Toto platí aj na veci, ktoré vieme vyrábať. Naučili 
sme sa vyrábať také kvalitné materiály, ktoré nevie-
me zničiť. Tak trocha nám to prerastá cez hlavu.
Plast nevie regulárne zhniť, aby sa stal súčasťou 
biosféry alebo litosféry. Rozpadáva sa na mikro-
plasty a stále zaťažuje živé organizmy. Môžeme ho 
spáliť a dať do obehu ďalšie tony oxidu uhličitého.
V pôde máme DDT, ktoré sme s nadšením sypali na 
polia pred päťdesiatimi rokmi, dodnes koluje v po-
travinovom reťazci.
Freóny, ktoré sme prestali vo veľkom vypúšťať pred 
tridsiatimi rokmi, ešte stále putujú k hornej hranici 
stratosféry, aby mohli atakovať ozónovú vrstvu.
Po celom svete máme skládky s jedmi, ktoré sú ved-
ľajším produktom hutníctva a chemických tovární. 

Celé jazerá jedov, ktoré nemajú ako prestať byť je-
dovaté. Sú zabetónované a zabalené v hrubých fó-
liách. Tisíce rokov budú čakať na svoju príležitosť, 
ako sa dostať do vody.
Sypeme do zeme stavebnú suť - tehly, omietky, 
eternit, lepenku a  polystyrén. Už to nie je kameň, 
hlina, malta a vápno. V tých veciach sú lepidlá, rie-
didlá, farbivá a aditíva, o ktorých ani poriadne ne-
vieme, aký majú vplyv na zdravie.
Ale bojíme sa otrávenej kukurice z Ukrajiny a chem-
trails, ktoré na nás sypú z lietadiel. Na čo by to kto 
robil, keď si to robíme sami?
Vyrábame veci, s ktorými si príroda nevie rady.  Vy-
rábame kvalitné, veľa a lacno. V porovnaní s tým, čo 
sa vyrábalo pred sto rokmi.
Volať po návrate k  čisto bio výrobkom je trocha 
naivné, museli by sme sa radikálne zriecť pohodlia 
a životnej úrovne. Ale až tak radikálne, by sme boli 
niekde tam, kde sú dnes bezdomovci.
Čiže ostáva naučiť sa s  tým žiť a  snažiť sa mať tie 
veci čo najlepšie pod kontrolou.
Jedna z tých vecí, aby sme sami seba zaživa nezasy-
pali vlastnými smeťami, je akcia Deň Zeme.
V roku 1969 v USA environmentálny aktivista John 

McConnell vyzýval na vznik medzinárodného dňa 
Zeme. Kampaň vznikla ako reakcia na znečisťova-
nie a ničenie životného prostredia. Hlavným cieľom 
bolo zvýšenie energetickej účinnosti, potreby re-
cyklovať odpad a hľadať obnoviteľné zdroje ener-
gie. V roku 1990 sa k Amerike pripojilo 140 štátov, 
odvtedy je 22. apríl naozaj Svetovým dňom Zeme.
Pri tejto príležitosti sa Dobrovoľný hasičský zbor 
Spišský Štiavnik pravidelne zapája do čistenia Hor-
nádu, ktoré organizuje Správa národného parku 
Slovenský Raj.
Skauti zo Spišského Štiavnika sa zapájali do čistenia 
samotného Slovenského Raja.
Toho roku sme sa pridali k  našim hasičom a  spo-
ločne sme sa pokúsili vyčistiť časť koryta rieky po-
niže našej dediny. V sobotu ráno 29. augusta sme 
sa zišli na konci ulice Hlavnej, okolo 25 ľudí vrátane 
malých detí. Aj sme boli radi, že sa nám v Hornáde 
nevykúpali.
Nafasovali sme gumené jednorázové rukavice, vre-
cia a  rozbehli sme sa všetky strany. Za tri hodiny 
sme nazbierali asi šesťdesiat vriec odpadkov. Krok-
sy, fľaše, sáčky, pneumatiky, hračky, matrac, kolies-
ka z  kočíkov... Ešte aj sáčky od mlieka, tri koruny 
desať halierov za liter. Nič tým sáčkom nebolo, len 
myši ich ohrýzli.
Trocha naivne si myslím, že by stačilo nerobiť oko-
lo seba čierne skládky. Ako to majú vo zvyku jed-
na časť obyvateľstva, že si hádžu smeti pod nohy. 
Alebo tá druhá časť, čo si o sebe myslí, že je lepšia: 
tí, čo majú vlastný dvor pekne pokosený a vyhrab-
ličkovaný a hádžu smeti cez plot do buriny. Možno 
voda odnesie. Alebo zavezú kilometer za dedinu. 
Keď tie veci nie sú na očiach, neprestanú existovať. 
Ani vtedy nezmiznú, keď ich nákladné auto na ria-
denú skládku odpadu zavezie a vybudujeme z nich 
pyramídu na pamiatku našej konzumnej civilizácie. 
Ale aspoň je šanca, že tam ostanú v pokoji čakať na 
koniec sveta.
Po fajronte stiahnuť rukavice a  hodiť ich na zem. 
Veď ako stále.
Je to vlastne boj s hlúposťou. Vyhrať sa to nedá, ale 
vzdať sa nesmieme.

Príjemné veci na tom boli, že sme sa spolu stretli, 
požartovali a  nechali sme sa pozvať na teplý čaj 
a koláče. A sme radi, že sa navzájom máme radi.

OG

Dobrovoľníci (Autor foto: Michaela  Paraková)
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Po zimnej prestávke a následnej zimnej príprave našich futbalistov sa pomaly 
ale isto naplno rozbehol kolotoč futbalových zápasov. Do zápasového kolotoča 
sa zapojilo mužstvo dorastencov a mužov. Mužstvo prípravky ešte na začiatok 
jarnej časti sezóny čaká. Počas zimnej prípravy sa dorastenci a muži pripravova-
li v domácich podmienkach a to hlavne na ihrisku s umelou trávou a v posilňov-
ni. Naši najmenší futbalisti využívali telocvičňu v Hrabušiciach. Muži zimovali 
na špici tabuľky a po prvých jarných kolách je tomu tak aj naďalej. Cieľom je 
vyhrávať aj nasledujúce zápasy a  prípadný postup by bol veľkým úspechom 
našich futbalistov. Dorastenci začali sezónu o niečo neskôr a so striedajúcimi 
sa výhrami a prehrami okupujú momentálne bronzovú priečku. Naši najmladší 
sa počas zimy zúčastnili na kvalitne obsadenom turnaji v  Spišskom Bystrom 
a obsadili pekné 4. miesto. V máji aj im odštartuje kolotoč futbalových turnajov 
prípraviek. 
V  budove TJ sme sa počas zimy pustili do rekonštrukcie omietok, ktoré boli 
poškodené vlhkosťou. S cieľom zníženia energetickej náročnosti areálu bol do 
budovy nainštalovaný bojler s tepelným čerpadlo na teplú vodu a vymenené 
staré reflektory na multifunkčnom ihrisku za nové úsporné LED reflektory. 

G.CH.
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IČO: 00326569
TELEFÓN: +421 (52) 788 56 01- 03
WWW.SPISSKYSTIAVNIK.SK

PONDELOK: 7.00‑12.00, 12.30‑15.00
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Dôležité telefónne 
čísla

Tiesňová linka 112
Hasiči 150
Záchranná služba 155
Polícia 158
Lekárska služba prvej pomoci 
Poprad 712 51 11
Elektrina 0850 123 333
Plyn 0850 111 727
Poruchy verejného vodovodu 
Poprad 772 95 48
Call centrum Veolia PVPS  
Poprad 0850 111 800
Porucha kanalizácie v obci:  
0903 605 247

Do našej súťaže FOTOHÁDANKA z Obecného spravodajcu č. 1/2023 sa zapojil 
1 lúštiteľ. Zároveň sa stáva aj výhercom fotohádanky. Je ním Michal Antaš zo 
Spišského Štiavnika.  Výhercovi srdečne blahoželáme.  Správne určil, že foto-
grafia zobrazuje detail motýlieho krídla. Vecnú odmenu si výherca môže pre-
vziať na obecnom úrade obce Spišský Štiavnik.
Odpovede na novú fotohádanku nám môžete doručiť na Obecný úrad 
v  Spišskom Štiavniku, alebo mailom na adresu obec@spisskystiavnik.sk do  
15.júna 2023.
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